



Prefeitura Municipal de Itanhandu
Estado de Minas Gerais
LRF - Relatório Resumido da Execução Orçamentária
 (Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)
Período: 5º Bimestre

PUBLICADO NO QUADRO DE
 AVISOS DO P.O. MUNICIPAL DE
 ITANHANDU
 Nº 28
 11/23
 Secretária de Administração
 Taliana Vieira Ribeiro

Matrícula: 07.979

RECEITAS	PREVISÃO ANUAL		PREVISTA	5º Bimestre		REALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA		PREVISTA	REALIZADA				
RECEITAS CORRENTES (A)	77.138.536,57	77.138.536,57	0,00	0,00	15.001.775,74	0,00	78.544.206,31	1.405.729,74	
Tributárias	5.855.225,52	5.855.225,52	0,00	0,00	1.108.048,94	0,00	5.737.374,58	117.850,54	
Impostos	5.020.828,40	5.020.828,40	0,00	0,00	1.017.880,85	0,00	5.014.958,31	5.870,98	
IPJU	1.490.578,77	1.490.578,77	0,00	0,00	119.021,53	0,00	888.156,69	622.422,08	
ISSQN	1.904.433,34	1.904.433,34	0,00	0,00	528.715,07	0,00	2.403.226,02	498.792,68	
ITBI	414.823,79	414.823,79	0,00	0,00	70.114,49	0,00	302.826,02	111.991,77	
IRRF	1.210.892,50	1.210.892,50	0,00	0,00	301.009,70	0,00	1.440.649,58	229.756,98	
Taxas	892.371,52	892.371,52	0,00	0,00	90.103,19	0,00	721.881,43	110.680,09	
Contribuições de Melhoria	2.025,60	2.025,60	0,00	0,00	94,90	0,00	785,24	1.589,36	
Contribuições	1.071.556,68	1.071.556,68	0,00	0,00	159.708,89	0,00	833.346,24	238.210,44	
Patrimoniais	655.597,99	655.597,99	0,00	0,00	655.831,96	0,00	655.831,96	2.233,97	
Agronegóciats	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Serviços	2.472.012,21	2.472.012,21	0,00	0,00	435.221,10	0,00	2.410.787,33	61.244,88	
Transferências Correntes	67.027.740,82	67.027.740,82	0,00	0,00	13.884.111,80	0,00	66.092.297,66	935.443,14	
Transferências Correntes - Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Receitas Correntes	86.403,38	86.403,38	0,00	0,00	6.853,05	0,00	152.976,85	76.572,87	
Deduções Receitas Correntes (A1)	0,00	0,00	0,00	0,00	15.266,36	0,00	22.183,82	22.183,82	
RECEITAS DE CAPITAL (B)	3.318.797,79	3.318.797,79	0,00	0,00	272.188,00	0,00	2.339.280,88	979.516,93	
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Capital	34.600,00	34.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	610.975,13	4.163.771,33	
Transferências de Capital - Convênios	2.026.365,76	2.026.365,76	0,00	0,00	140.460,00	0,00	1.546.057,73	479.708,03	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (C)	7.386.454,75	7.386.454,75	0,00	0,00	1.088.489,64	0,00	6.320.363,22	1.077.501,53	
RECEITAS DE NÍVEL ORÇAMENTÁRIO (D)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA TOTAL (A + B + C + D)	73.058.879,61	73.058.879,61	0,00	0,00	15.238.277,74	0,00	74.540.410,83	1.481.531,02	

DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL			5º Bimestre			ACUMULADO			
	INICIAL	CRÉD. ADICIONAIS	ATUALIZADA	EMPENHADA	ANULADA	LIQUIDADADA	EMPENHADA	ANULADA	LIQUIDADADA	A EMPENHAR
DESPESAS CORRENTES (3)	67.667.385,23	16.945.252,26	84.612.637,49	14.709.075,88	247.332,49	15.226.366,59	73.611.653,80	1.530.329,01	67.733.671,89	10.991.213,60
Pessoal/Encargos Sociais	33.706.607,98	747.942,74	34.454.550,72	5.664.525,42	0,00	5.808.180,19	27.921.621,19	3.836,59	27.698.222,17	6.536.766,72
Juros/Encargos da Div. Int.	30.000,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	6.194,75	16.822,64	3.771,17	7.423,56	15.940,53
Juros/Encargos da Div. Ext.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	33.820.977,25	16.197.309,52	50.118.286,77	9.044.550,46	247.332,49	9.482.611,65	47.223.011,97	1.542.722,15	40.046.025,14	4.437.496,85
DESPESAS DE CAPITAL (4)	5.286.355,87	10.462.702,44	15.749.058,31	1.370.165,00	4.011,50	1.336.342,48	7.179.846,12	400.886,57	3.710.104,99	6.971.279,00
Investimentos	5.035.768,19	10.591.970,56	15.627.738,75	1.370.165,00	4.011,50	1.323.581,55	7.124.922,26	384.300,06	3.675.167,37	6.287.18,55
Invest. Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Div. Interna	250.597,78	-129.177,42	121.420,36	0,00	0,00	6.750,90	53.923,86	0,00	34.597,61	84.163,75
Amortização da Div. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA INTERNA-ORÇAMENTÁRIA (5)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	114.928,41	-114.928,41	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE RPPS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA TOTAL (E = F + G + H + I)	73.088.479,81	27.293.116,99	100.381.596,66	16.079.240,88	251.343,99	16.513.429,04	82.340.301,92	1.931.215,58	71.463.776,87	19.962.890,60

Rec. Realizada - Desp. Empenhada	5º Bimestre		ACUMULADO	
	SUPERAVIT	DÉFICIT	SUPERAVIT	DÉFICIT
	0,00	783.513,14	0,00	7.799.891,29
Rec. Realizada - Desp. Liquidada	0,00	1.337.601,30	3.076.633,76	0,00

Cargo	Nome	CPF	CRC
Prefeito	Paulo Henrique Pinto Monteiro	12331786607	
Contador	Tatiana Vieira Ribeiro	042.630.926-00	MG118520/O-4
Controlador Interno	Frederico de Oliveira Bustamante	094.933.396-45	

Paulo Henrique Pinto Monteiro
 Paulo Henrique Pinto Monteiro
 Prefeito Municipal
 Matrícula: 09315

Tatiana Vieira Ribeiro
 Tatiana Vieira Ribeiro
 Diretora do Departamento de Contabilidade
 Matrícula: 07979
 CRC-MG: 118520/O-4

Frederico de Oliveira Bustamante
 Frederico de Oliveira Bustamante
 Controlador Geral do Município
 Matrícula: 09797



Prefeitura Municipal de Itanhandu

Estado de Minas Gerais

LRF - Relatório Resumido da Execução Orçamentária

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

Período: 5º Bimestre

PUBLICADO NO QUADRO DE
ANUNCIOS DO PAQU MUNICIPAL DE
ITANHANDU EM

28/11/23

Tafarés Ribeiro
Secretaria Municipal de Administração

Tafarés Ribeiro
Diretor de Departamento de Contabilidade

CRC-MG: 118520/O-4

RECEITAS	PREVISÃO ANUAL		5º Bimestre		ACUMULADO		A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	
RECEITAS CORRENTES (A)	77.138.536,57	77.138.536,57	0,00	15.097.275,79	0,00	78.544.250,31	1.405.229,74
Tributárias	5.885.225,52	5.885.225,52	0,00	1.108.048,94	0,00	5.737.574,98	117.850,56
Impostos	5.020.828,40	5.020.828,40	0,00	1.017.850,85	0,00	5.014.958,31	5.874,09
IPTU	1.480.578,77	1.480.578,77	0,00	119.021,53	0,00	868.156,69	622.422,08
ISSQN	1.904.493,54	1.904.493,54	0,00	526.715,07	0,00	2.403.226,02	498.792,58
ITBI	414.923,79	414.923,79	0,00	70.114,48	0,00	302.926,02	111.997,77
IPTU	1.210.892,50	1.210.892,50	0,00	301.998,76	0,00	1.400.849,58	229.757,08
Taxas	892.371,82	892.371,82	0,00	290.103,18	0,00	721.681,43	110.690,05
Contribuições de Melhoria	2.025,60	2.025,60	0,00	94,80	0,00	786,24	1.298,86
Contribuições	1.071.556,68	1.071.556,68	0,00	169.709,99	0,00	833.346,24	238.210,44
Paroquiais	625.597,96	625.597,96	0,00	69.631,36	0,00	634.907,60	271.007,54
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	2.472.012,21	2.472.012,21	0,00	435.221,10	0,00	2.410.787,33	81.244,88
Transferências Correntes	67.027.740,82	67.027.740,82	0,00	13.984.111,80	0,00	66.032.297,68	965.443,14
Transferências Correntes - Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	86.403,38	86.403,38	0,00	6.853,05	0,00	162.976,35	76.972,97
Deduções Receitas Correntes (A1)	0,00	0,00	0,00	15.266,36	0,00	22.183,32	22.183,32
RECEITAS DE CAPITAL (B)	3.316.297,79	3.316.297,79	0,00	272.104,00	0,00	2.338.280,96	879.516,93
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	34.600,00	34.600,00	0,00	0,00	0,00	610.975,13	1.483.771,38
Transferências de Capital - Convênios	2.026.365,76	2.026.365,76	0,00	140.460,00	0,00	1.546.957,73	479.708,03
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (C)	2.386.454,75	2.386.454,75	0,00	1.053.898,64	0,00	6.320.953,22	1.077.501,53
RECEITAS DE INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (D)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A + B - C + D)	73.058.879,61	73.058.879,61	0,00	15.293.277,79	0,00	74.540.410,53	1.481.531,02

Tafarés Ribeiro
Tafarés Ribeiro

DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL			5º Bimestre		ACUMULADO		A EMPENHAR
	INICIAL	CRÉD. ADICIONAIS	ATUALIZADA	EMPENHADA	LIQUIDADADA	EMPENHADA	LIQUIDADADA	
DESPESAS CORRENTES (E)	87.657.555,23	16.945.222,28	64.692.837,49	14.467.743,36	15.289.936,59	75.611.125,89	67.654.671,86	10.831.711,66
Passoal/Encargos Sociais	33.706.607,98	747.942,74	34.454.550,72	5.664.525,42	5.808.180,19	27.917.794,60	27.698.222,17	6.536.766,12
Juros/Encargos de Div. Int.	30.000,00	0,00	30.000,00	0,00	6.194,75	13.051,47	7.423,58	16.948,53
Juros/Encargos de Div. Ext.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	33.920.977,25	16.197.309,52	50.118.286,77	8.797.217,97	9.492.611,95	45.660.289,82	40.048.026,14	4.437.889,95
DESPESAS DE CAPITAL (F)	5.286.365,97	10.462.733,14	16.789.139,11	1.356.153,50	1.356.153,45	6.777.879,81	3.710.104,96	8.371.278,30
Investimentos	5.036.788,19	10.591.870,56	15.627.738,75	1.365.153,50	1.328.581,55	6.740.622,20	3.675.167,37	8.887.116,55
Invenções Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Div. Interna	230.597,78	-129.177,42	121.420,36	0,00	6.760,90	37.257,61	34.937,61	84.162,75
Amortização de Div. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA INTBA-ORGANIZATÓRIA (G)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	114.928,41	-114.928,41	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE RPPS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	73.058.829,67	27.205.116,99	100.331.699,60	15.827.896,86	16.693.329,04	80.389.105,70	71.363.776,82	19.202.990,90

Rec. Realizada - Desp. Empenhada	5º Bimestre		ACUMULADO	DEFEÍCIT
	SUPERAVIT	DEFEÍCIT		
Rec. Realizada - Desp. Empenhada	0,00	532.169,15	0,00	5.848.595,07
Rec. Realizada - Desp. Liquidada	0,00	1.337.601,30	3.076.633,76	0,00

Cargo	Nome	CPF	CRC
Prefeito	Paulo Henrique Pinto Monteiro	12331786607	
Contador	Talana Vieira Ribeiro	042.630.926-00	MG118520/O-4
Controlador Interno	Frederico de Oliveira Bustamante	094.983.396-45	

Paulo Monteiro
 Paulo Henrique Pinto Monteiro
 Prefeito Municipal
 Matrícula: 09315

Talana Ribeiro
 Talana Vieira Ribeiro
 Diretora Departamento de Contabilidade
 Matrícula: 07979
 CRC-MG: 118520/O-4

Frederico Busta
 Frederico de Oliveira Bustamante
 Controlador Geral do Município
 Matrícula: 09757